
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 27 de setembro de 2022 

 

Série 

 

Número 182 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 341/2022 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 
2.º grau, da Divisão do Departamento de Apoio Técnico-Jurídico do SAF-Mar, do 
Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, a licenciada Lara Raquel Mendonça 
de Sousa Rocha. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 848/2022 

Conclusão com sucesso do período experimental do trabalhador, Luciano Marques 
Caldeira, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado com a Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, para 
o desempenho de funções na carreira e categoria de Assistente Técnico. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 849/2022 

Afixação nos serviços e disponibilização na página de internet da lista unitária de 
ordenação final, referente ao procedimento concursal comum, destinado ao 
recrutamento de 1 posto de trabalho, da carreira/categoria de Técnico Superior, para 
a constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado a 
afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional do Turismo da Secretaria Regional 
de Turismo e Cultura, conforme aviso n.º 967/2021, de 16 de dezembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Aviso n.º 850/2022 
Conclusão, com sucesso, do período experimental a que estiveram sujeitos os 
trabalhadores Ilídio Miguel Gouveia de Jesus e Pedro de Freitas Gouveia, na 
categoria e carreira de Assistente Operacional, abrangidos pelo Sistema Centralizado 
de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, ficando os trabalhadores afetos ao mapa de pessoal 
do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 



2 - S 
Número 182 

27 de setembro de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 341/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da Divisão do Departamento de Apoio 

Técnico-Jurídico do SAF-Mar, do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, a licenciada Lara Raquel Mendonça de Sousa  Rocha. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas 

Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro; 
68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do procedimento concursal, aberto pelo 
Aviso n.º 691/2021, publicado no JORAM, II Série, n.º 187, 3.º Suplemento, de 15 de outubro. 

Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, e da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, alterada pela Leis n.ºs 84/2015 de 7 de agosto, 18/2016 de 20 de junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de 
agosto, 73/2017, de 16 de agosto. 114/2017, de 29 de dezembro, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 de dezembro, 
6/2019 de 14 de janeiro, 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 de setembro e 2/2020, de 31 de março, determino: 

 
1 – Nomear, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da Divisão do 

Departamento de Apoio Técnico-Jurídico do SAF-Mar, do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, a licenciada 
Lara Raquel Mendonça de Sousa Rocha. 

 
2 – O presente despacho produz efeitos a 12 de setembro de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional das Finanças 45, Capítulo 01, Divisão 01 Subdivisão 

01, Classificação Económica D.01.01.09.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.B0. 
 

Secretaria Regional das Finanças, aos 12 dias do mês de setembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

Anexo 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Lara Raquel Mendonça de Sousa Rocha  
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 02/01/1973 
 
Percurso profissional na Função Pública: 
-  Maio de 1999: Início na Função Pública em regime de contrato a termo certo, como Consultora Jurídica, na Secretaria 

Regional do Plano e Finanças, a exercer funções no Registo Internacional de Navios da Madeira; 
-  12 de Maio de 2000: Ingresso nos quadros da Função Pública, com contrato de trabalho por tempo indeterminado, na 

carreira de Técnico Superior, como Consultora Jurídica de 2.ª Classe, no quadro de pessoal do Gabinete da Zona 
Franca da Madeira, da Secretaria Regional do Plano e Finanças; 

-  31 de Julho de 2003: Nomeação para Consultora Jurídica de 1.ª Classe, do mesmo quadro de pessoal; 
-  26 de Junho de 2007: Nomeação para Consultora Jurídica Principal, do quadro de pessoal do Serviço de Apoio 

Funcional ao Registo Internacional de Navios da Madeira-MAR, da Secretaria Regional do Plano e Finanças; 
-  22 de Julho de 2020: Último serviço de afetação – mesmo quadro de pessoal, da Vice Presidência do Governo 

Regional e Assuntos Parlamentares; 
-  30 de Novembro de 2021: Último serviço de afetação – Secretaria Regional das Finanças; 
-  1/1/2022 – Nomeada Chefe de Divisão Departamento de Apoio Técnico - Jurídico do SAF-MAR, pelo período de 1 

ano.  
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Direito, pela Universidade Autónoma de Lisboa; 
-  Pós-Gradução em Ciências Jurídico-Fiscais, pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa. 
 



27 de setembro de 2022 
Número 182 

S - 3 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Aviso n.º 848/2022 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental do trabalhador, Luciano Marques Caldeira, na sequência da celebração de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com a Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, para o desempenho de 

funções na carreira e categoria de Assistente Técnico. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 

diploma que aprovou em Anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), na sua redação atual, torna-se público 
que o trabalhador Luciano Marques Caldeira, concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com a Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, para 
o desempenho de funções na carreira e categoria de assistente técnico.  

Tendo a avaliação atribuída sido homologada por despacho do Excelentíssimo Secretário Regional de Saúde e Proteção 
Civil, datado de 30 de junho de 2022.  

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, o tempo de duração do período experimental é 
contado para todos os efeitos legais. 
 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 23 dias do mês de setembro de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Miguel Stringer de Oliveira Pestana 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 

 
Aviso n.º 849/2022 

 
Sumário: 
Afixação nos serviços e disponibilização na página de internet da lista unitária de ordenação final, referente ao procedimento concursal 
comum, destinado ao recrutamento de 1 posto de trabalho, da carreira/categoria de Técnico Superior, para a constituição de relação 
jurídica de emprego público por tempo indeterminado a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional do Turismo da Secretaria 
Regional de Turismo e Cultura, conforme aviso n.º 967/2021, de 16 de dezembro. 

 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, , alterada pela 

Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro após homologação de 26 de setembro de 2022, de Sua Excelência o Secretário 
Regional de Turismo e Cultura, torna-se público que a lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento 
concursal comum para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, de um posto de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior, aberto pelo Aviso 
n.º 967/2021, publicado na II série do JORAM n.º 228, de 16 de dezembro, se encontra afixada na página eletrónica da 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, disponível em  

https://www.madeira.gov.pt/ srtc/GovernoRegional/OGoverno/Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoes, na parte 
reservada aos procedimentos concursais, tendo também sido afixada no Gabinete de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Turismo e Cultura, sita na Avenida Arriaga, n.º 18, 1.º andar, 9004-519 Funchal. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 26 de setembro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Aviso n.º 850/2022 
 

Sumário: 
Conclusão, com sucesso, do período experimental a que estiveram sujeitos os trabalhadores Ilídio Miguel Gouveia de Jesus e Pedro de 
Freitas Gouveia, na categoria e carreira de Assistente Operacional, abrangidos pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando os trabalhadores afetos ao mapa de 
pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 

 
Texto: 
Pelos Despachos n.ºs 73/SRAAC/2022 e 74/SRAAC/2022, de 19 de setembro, da Excelentíssima Senhora Secretária 

Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, foi concluído com sucesso o período experimental a que 
estiveram sujeitos os trabalhadores Ilídio Miguel Gouveia de Jesus e Pedro de Freitas Gouveia na categoria e carreira de 
Assistente Operacional, abrangidos pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 



4 - S 
Número 182 

27 de setembro de 2022 

 

Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando os trabalhadores afetos ao mapa de pessoal do Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, nos termos dos n.ºs 4 e 5 do artigo 46.º da Lei Geral de Trabalho em Funções 
Públicas aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas Leis n.ºs 82-B/2014, de 31 de dezembro, 
84/2015, de 7 de agosto, 18/2016, de 20 de junho, 42/2016, de 28 de dezembro, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de 
agosto, 73/2017, de 16 de agosto, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 de dezembro, pelo Decreto-Lei n.º 6/2019, de 14 
de janeiro, e pelas Leis n.ºs 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 de setembro, 2/2020, de 31 de março, e pelo Decreto-Lei 
n.º 51/2022, de 26 de julho. 
 

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 19 de setembro de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 

 
 
  



27 de setembro de 2022 
Número 182 

S - 5 

 

 
  



6 - S 
Número 182 

27 de setembro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


